Não há necessidade de realização de vistoria prévia no local de execução dos serviços.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

O contrato antecedente previa a emissão anual de até 230 passagens aéreas, tendo seu valor global estimado sido ajustado para R$
351.285,00 (trezentos e cinquenta e um mil duzentos e oitenta e cinco reais), conforme consta do Termo de Alteração de Contrato
Administrativo n.º 3/2024 (1576147), em vista dos impactos da inflação desde a assinatura do termo original e, também, dos aumentos
das tarifas aéreas observados nos últimos períodos (conforme demonstrado no quadro do parágrafo seguinte).

[...]

serviços a serem consumidos / adquiridos, servindo tais quantitativos apenas para estimativa do montante de gastos.
Considerando a recorrência de aumentos de tarifas aéreas e objetivando buscar garantir o atendimento das demandas para o próximo
período de 1 (um) ano, propõem-se seja fixado o valor global da futura contratação em R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta
mil reais), correspondentes à emissão de 150 passagens ao custo médio de R$ 3.000,00 (valor aproximado ao preço médio das
passagens adquiridas na vigência atual).
Em face da inocorrência de contratações nos últimos exercícios, os valores relativos à eventual emissão de seguro-viagem estão

[...]

como quaisquer outras providências necessárias ao regular e adequado cumprimento das obrigações decorrentes da respectiva
contratação conforme condições do aviso de dispensa e seus anexos.

3.4. Para fins de fixação do valor da contratação adotar-se-á como critério o valor total estimado a ser gasto durante a vigência do
contrato, de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

3.4.1. O valor mencionado na cláusula anterior é meramente estimativo, não consistindo em compromisso de aquisição de serviços
pelo TRE/MS, que requisitará somente os serviços de que tenha efetiva necessidade.
3.4.2. O valor total estimado a ser gasto será atualizado anualmente, pelo índice oficial de inflação (IPCA ou índice que o substitua),